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دادگاهی در ترکیه یــک روزنامه نگار را به 
تحمل ۱۰ ماه حبس در زندان به جرم »اشاعه 
اطلاعات نادرســت« محکوم کــرد، این اولین 
مجازات حبــس تحت قانون جدیدی اســت 
که منتقــدان آن را تهدیدی برای آزادی بیان 
می دانند. به گــزارش رویترز،  حکم این دادگاه 
چهار ماه پــس از تصویب »قانــون اطلاعات 
نادرست« از سوی پارلمان ترکیه اتخاذ شد که 
حزب حاکم عدالت و توســعه به ریاست رجب 
طیب اردوغان گفت که »از مردم در برابر انتشار 
اطلاعات نادرســت یــا گمراه کننده محافظت 
می کند.« ســینان آیگــول، از روزنامه نگاران 
استان بیتلیس واقع در شرق ترکیه، اوایل ماه 
دسامبر پس از اینکه در توییتی نوشت که یک 

دختر ۱۴ ساله توسط مردانی از جمله افسران 
پلیس و سربازان مورد آزار جنسی قرار گرفته 
است، بازداشت شد. او بعدا این پیام ها را حذف 
و بابت نوشتن آنها بدون اینکه ماجرا را مقامات 
رســمی تایید کنند، عذرخواهی کــرد اما در 
نهایت بازداشت شد. او ۱۰ روز پس از بازداشت 
موقت آزاد شــد. در اولین جلسه رسیدگی به 
این پرونــده در روز سه شــنبه، دادگاه محلی 
ترکیه آیگل را بــه ۱۰ ماه حبس محکوم کرد 
و حکم داد کــه او »اطلاعات گمراه کننده« را 
منتشر کرده اســت که »می توانست منجر به 
ترس و وحشــت در بین مردم شــود.« آیگول 
در انتظار تجدیدنظرخواهی علیه این حکم در 
آزاد خواهد بود. این قانون برای هر کســی که 

اطلاعات نادرست یا گمراه کننده را منتشر کند 
تا سه سال حبس به همراه دارد. حزب عدالت و 
توسعه اردوغان و متحد ملی گرای آن موسوم به 
حزب حرکت ملی گفته اند که هدفشان مبارزه 
با اطلاعات نادرســت است. احزاب اپوزیسیون 
ترکیــه و منتقدان گفتند که این قانون ممکن 
است توســط مقامات برای خفه کردن صدای 
مخالفان مورد سوء استفاده قرار گیرد. براساس 
گزارشــی که کمیته حفاظت از روزنامه نگاران 
)CPJ( در ماه دسامبر منتشر کرد، ترکیه جزو 
کشورهایی با بیشــترین تعداد روزنامه نگاران 
زندانی قــرار دارد. این کمیتــه اعلام کرد که 
تعــداد روزنامه نگاران زندانــی در ترکیه از ۱۸ 
تن در ســال ۲۰۲۱ به ۴۰ تن در سال ۲۰۲۲ 

رســید و این تعداد پس از سه کشور از جمله 
چین و میانمار بالاترین میزان در جهان است. 
در همین حال رسانه های ترکیه ای از بازداشت 
پروفسور احمت ارجان، زلزله شناس سرشناس 

ترکیه به اتهام »تحریک به تنفر« خبر داده اند. 
او پیام هایی توییتری درباره موارد ادعایی تجاوز 
به زنان پس از زلزله  ویرانگر ترکیه در شــش 

فوریه منتشر کرده بود.

مجازات روزنامه نگار منتقد اردوغان در زلزله ترکیه

آمادگی ترامپ برای جدال با دیسانتیس
دونالــد ترامــپ گفت، آماده اســت تا به عنــوان یکــی از نامزدهای حزب 
جمهوری خواه برای انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا برگزیده شــود و 

انتظار می رود که احتمالا با »ران دیسانتنیس« فرماندار فلوریدا رقابت کند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا طی مصاحبه ای عنوان داشت: من 
آماده ام و حدس می زنم کارمان به خوبی پیش می رود. به نظرم ران دیســانتیس 

هم در این رقابت شرکت کند.
پیشــتر این رئیس جمهوری سابق آمریکا رســما اعلام کرد که قصد دارد در 
انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا شرکت کند و احتمالا با رقبایی از جمله »ران دیسانتیس« 
فرماندار ایالت فلوریدا، »مایک پنس« معاون رئیس جمهور سابق آمریکا و »نیکی 
هیلی« سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد و فرماندار سابق ایالت کارولینای 

جنوبی مواجه خواهد شد.
براساس نتایج نظرسنجی یاهو نیوز/یوگاو که روز سه شنبه منتشر شد، ترامپ با 

۴۷ درصد رای نسبت به دیسانتیس )۳۹ درصد( پیشتاز بوده است.
همچنین »جیل بایدن« بانوی اول آمریکا دیروز از اعلام آمادگی همســرش 
»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا برای حضــور در انتخابات ۲۰۲۴ خبر داد؛ 
خبری که با واکنش های مختلفی مواجه شــد و برخی ها معتقدند جو بایدن به 
دلیل سن بالا و احتمالا »زوال عقلی« نباید در این دور از انتخابات شرکت کند. 
در همین راستا دونالد ترامپ هم تاکید کرد که از انجام تست هایی درباره هوش 

و ذهن برای نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری حمایت می کند.

ویژه

FBI  تاکید کرد 
نشت آزمایشگاهی چین منشا کرونا

مدیر دفتر تحقیقات فدرال آمریکا )FBI( گفت، ســازمان او ارزیابی کرده 
که محتمل ترین منشا همه گیری کووید-۱۹ »حادثه آزمایشگاهی بالقوه« در 

شهر ووهان چین بوده است.
به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه هیل، کریستوفر رای، مدیر اف.بی.آی در 
مصاحبه با برت بایر، مدیر شــبکه فاکس نیوز در روز ســه شنبه گفت، تلاش 
اف.بی.آی برای مشــخص کردن اینکه منشا همه گیری کووید-۱۹ کجا بوده، 

ادامه دارد اما خیلی از جزئیات مربوط به این تحقیقات، محرمانه هستند.
او اظهار کرد: »FBI از مدتی پیش این ارزیابی را داشــته که محتمل ترین 
منشــا این همه گیری حادثه آزمایشــگاهی بالقوه در شهر ووهان چین بوده 

است.«
کریســتور رای گفت، به اعتقاد او پکن تلاش دارد تحقیقات آمریکا و دیگر 

اعضای جامعه بین المللی را تضعیف کند.
وی افــزود: »من فقط این بــرآورد را دارم که به نظر من، دولت چین تمام 
تلاش خود را برای مانع ایجاد کردن و ســردرگم کردن کارها در اینجا انجام 
داده است. کاری که ما داریم انجام می دهیم، کاری که دولت آمریکا و شرکای 

خارجی نزدیک ما دارند انجام می دهند. و این برای همه مایه تاسف است.«
این اظهارات کریستوفر رای چند روز پس از آن مطرح می شود که فاش شد 
وزارت انرژی آمریکا اخیرا با انتشار گزارشی با »اطمینان پایین« نتیجه گیری 

کرده که وقوع نشت آزمایشگاهی مسئول شروع همه گیری بوده است.
یک گزارش ســال ۲۰۲۱ دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا نیز عنوان کرد، 
یــک »عنصر« جامعه اطلاعاتی آمریکا »اطمینان متوســط« دارد که نشــت 

آزمایشگاهی علت انتشار عمومی کروناویروس است.
در این گزارش نام ســازمان آمریکایی که نشت آزمایشگاهی را علت همه 
گیری می داند، ذکر نشد. چندین رسانه گزارش دادند که این سازمان، اف.بی.

آی است.
اما آژانســهای اطلاعاتی آمریکا در مورد اینکه منشــأ همه گیری چیست، 

اختلاف نظر داشتند.
وال اســتریت ژورنال روز یکشنبه گزارش داد کســانی که گزارش وزارت 
انرژی آمریکا را خوانده اند می گویند، ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( 
و یک آژانس دیگر در مورد منشــا همه گیری مطمئن نیســتند، در حالی که 
این گزارش عنوان کرد، که شــورای اطلاعات ملی و چهار آژانس معتقدند که 
این در اثر یک اتفاق طبیعی از طرف یک حیوان آلوده به وقوع پیوسته است.

جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید به گزارش وال استریت 
ژورنال در روز یکشــنبه این پاســخ را داد که جامعه اطلاعاتی آمریکا »پاسخ 

قطعی« در مورد منشاء همه گیری دریافت نکرده است.
او تاکید کرد: »در جامعه اطلاعاتی آمریکا دیدگاه های مختلفی وجود دارد. 
برخــی از عناصر جامعه اطلاعاتی آمریکا یک نتایــج را از یک طرف و برخی 
دیگــر از آنها نتایج دیگری را از طرفی دیگر گرفته اند. تعدادی از آنها گفته اند 

که اطلاعات کافی برای اطمینان پیدا کردن ندارند.«
کمیته منتخب پاســخ به کروناویروس در مجلــس نمایندگان آمریکا که 
ماه گذشــته میلادی تشــکیل شــد، در جریان این دور از نشستهای کنگره 
آمریکا منشا همه گیری را بررسی و درباره آن تحقیق می کند. از زمان شروع 
همه گیری در ســه ســال قبل بحث بر سر منشــاء آن به میزان چشمگیری 

سیاسی شده است.
نماینــدگان جمهوریخواه کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در 
گزارشــی که سال گذشته میلادی انتشــار یافت نتیجه گیری کردند که این 

ویروس از آزمایشگاهی در شهر ووهان به بیرون درز کرده است.

اعتراض پکن به ممنوعیت تیک تاک در غرب
پس از ممنوعیت استفاده از برنامه تیک تاک روی گوشی های دولتی توسط 

آمریکا و اتحادیه اروپا، چین از این اقدام انتقاد کرد.
به گزارش گلوبال تایمز، ســخنگوی وزارت امور خارجه چین روز گذشــته 
درباره ممنوعیت اخیر دولت ایالات متحده بر روی برنامه اشتراک گذاری ویدیوی 
کوتاه یک شرکت چینی به نام تیک تاک )TikTok(، واشنگتن را به دلیل سوء 
استفاده از قدرت دولتی در سرکوب غیرمنطقی شرکت های دیگر کشورها مورد 
انتقاد قــرار داد و گفت: این به معنی فقدان اعتماد به نفس آمریکا در برابر یک 

اپلیکیشن موبایل است.
مائــو نینگ ســخنگوی وزارت امــور خارجه چین،  روز چهارشــنبه گفت: 
ممنوعیت استفاده کارکنان  اتحادیه اروپا از تیک تاک، اعتماد جامعه بین المللی 
به محیط تجاری اتحادیه اروپا را تضعیف می کند. وی از اتحادیه اروپا خواست که 
محیط تجاری بدون تبعیض را برای فعالیت شــرکت های همه کشورهای جهان 

فراهم کند.
کاخ سفید روز دوشنبه از سازمان های دولتی ایالات متحده خواست تا ظرف 

۳۰ روز از شر این برنامه از دستگاه ها و سیستم های رسمی خلاص شوند.
این اقدام به دنبال ممنوعیتی است که کنگره ایالات متحده در دسامبر ۲۰۲۲ 

به دستور کنگره ایالات متحده، که به نگرانی های امنیت ملی اشاره کرد.
مائو نینگ، ســخنگوی وزارت امور خارجه چین، در پاســخ به سوالی درباره 
ممنوعیت تیک تاک توســط ایالات متحده در یک نشست مطبوعاتی در پکن، 
گفت: ایالات متحده به عنوان قدرت شــماره یک جهان، در واقع از اپلیکیشــن 

موبایلی که جوانان آن را دوست دارند، می ترسد.
مائو با تاکید بر اینکه ایالات متحده باید به اصول رقابت منصفانه احترام بگذارد 
و سرکوب شرکت های رقیب با شــرکت های آمریکایی را متوقف کند، گفت: ما 
قاطعانه با عملکرد اشــتباه ایالات متحده در تعمیم مفهوم امنیت ملی و ســوء 
اســتفاده از قدرت دولتی برای ســرکوب غیر منطقی شرکت های سایر کشورها 

مخالفیم.
این اقدام ایالات متحده در روز دوشنبه در حالی انجام شد که کانادا و اتحادیه 
اروپا ممنوعیت های مشابهی را اعمال کردند. کانادا روز دوشنبه ممنوعیت استفاده 

از تیک تاک روی دستگاه های دولتی را اعلام کرد.
هفته گذشــته، دو نهاد بزرگ سیاست گذاری اتحادیه اروپا نیز استفاده از این 

اپلیکیشن را روی تلفن های کارکنان ممنوع کردند.
به رغم ابــراز نگرانی های امنیتی مقامات غربی بــرای هیچ موردی از نقض 
امنیتی مربوط به تیک تاک سندی ارائه نکرده اند. این شرکت که تلاش می کند 
مقامات آمریکایی و اروپایی را متقاعد کند که نگرانی ها در مورد مســائل امنیتی 
این شــرکت نابجا است، خاطرنشــان کرد این ممنوعیت ها اشتباه و مبتنی بر 

تصورات غلط اساسی هستند.
بــه گفته تحلیل گران، این اقدام علیه تیک تاک در حالی صورت می گیرد که 
ایالات متحده به همراه برخی از متحدانش، در بحبوحه استراتژی مهار با انگیزه 

سیاسی آنها علیه چین، سرکوب شرکت های چینی را تشدید می کنند.
»هی ویون«، کارشــناس ارشــد مرکز چین و جهانی شدن، به گلوبال تایمز 
گفت: ایالات متحده با استفاده از امنیت به عنوان بهانه ای، شرکت های چینی را 

سرکوب کرده است. و این روند فقط تشدید خواهد شد. 

رویداد

پولیتیک

»کالین کاهل« معاون وزات دفــاع آمریکا صراحتا اعلام 
کرد که در حال حاضر ارسال جنگنده های F۱6 به اوکراین 
جزو اولویت های اصلی نیســت. به گزارش ایســنا، به نقل از 
خبرگزاری رویترز، کالین کاهل در جلســه اســتماع کمیته 
نیروهای مســلح مجلس نمایندگان آمریکا عنوان داشــت: 
اکنون ســامانه های دفــاع هوایی، مهمات دوربــرد با دقت 
بالا، خودروهای زرهی و تانک ها مهم تر هســتند. به همین 
دلیل، ارسال جنگنده های F۱6 به اوکراین جزو اولویت های 
اصلی نیســت. وی fزود: ارسال نسخه جدید این جنگنده ها 
به اوکراین می تواند ۳ الی 6 ســال طول بکشد و حدود ۱۱ 
میلیارد دلار هزینه نیاز داشته باشد. اما جنگنده های قدیمی 
احتمالا ۱۸ الی ۲۴ ماه طول می کشد و حدود ۲ میلیارد دلار 
خرج خواهد داشت. معاون وزارت دفاع آمریکا با اشاره به آمار 
و ارقام های داده شــده گفت: هزینه احتمالی که ذکر کردم 

به تعداد، میزان عمر و نوع جنگنده های F۱6 بســتگی دارد 
و همچنین زمــان تحویل آن ها هم به روند آموزش خلبانان 
اوکراینی مربوط می شود. کالین کاهل در ادامه تصریح کرد: 
این جنگنده ها اولویت اوکراینی هاســت اما جزوه سه اولویت 
اصلی آن ها نیست. وی ضمن اشاره به درخواست های ارائه شده 
از سوی اوکراین گفت: اوکراین ۱۲۸ فروند هواپیماهای نسل 
چهارم، جنگنده های F۱۸e ، F۱5 و F۱6درخواســت کرده 
است اما ایالات متحده آمریکا در حال حاضر دیدگاه متفاوتی 
نسبت به نیازهای اوکراین دارد. شاید در دراز مدت، اوکراین 
جنگنده ها غربی را دریافت کنــد. اوایل این هفته تلویزیون 
ســی ان ان به نقل از منابعی گزارش داد، ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین قصد دارد فهرستی از تسلیحات مورد 
نیازش را به آمریکا ارسال کند که گویا جنگنده های F۱6 نیز 

در میان تسلیحات این فهرست قرار دارد.

درحالیکه روســیه وارد دومین ســال از جنگی شده که 
مجموعه غرب به رهبری آمریکا مقابلش ایستاده اند، اکنون 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری این کشــور در این مرحله 
از تقابل با غرب، نگران خرابکاری ها و جاسوســی ها اســت. 
به گزارش رویترز، پوتین به ســرویس امنیت فدرال روسیه 
تاکید کرده است که فعالیت خود برای مقابله با روند صعودی 
جاسوسی و خرابکاری علیه روسیه توسط اوکراین و غرب را 
افزایش دهند. براساس این گزارش، پوتین در یک سخنرانی 
برای مقام های روسیه، گفته است که سرویس امنیت فدرال 
باید گروه های خرابکاری که از اوکراین وارد روسیه می شوند را 
متوقف کند، حفاظت از زیرساخت ها را افزایش دهد و جلوی 
احیای تروریســت یا گروه های افراطی توسط سرویس های 
امنیتی غربی داخل روسیه را بگیرند. رئیس جمهوری روسیه 
با روایت ســابقه ای از فعالیت سرویس های جاسوسی غرب، 

بیان کرد: ســرویس های اطلاعاتی غربی به صورت سنتی در 
روسیه فعال بودند و اکنون آنها منابع فردی، تکنیکی و دیگر 
منابع اضافی را علیه ما اســتفاده می کنند. ما باید به شــکل 
مناسب به این اقدامات پاسخ دهیم. وی همچنین به سرویس 
امنیت داخلی دستور داده است تا از ورود تسلیحات غیرقانونی 
به روسیه جلوگیری کنند و امنیت را در ۴ منطقه اوکراین که 
به تازگی الحاق آنها را به فدراســیون روسیه اعلام کرده، بالا 
ببرند. پوتین به آژانسی که خود زمانی مدیریت آن را برعهده 
داشــت، گفت که باید تمام فعالیت های ضد اطلاعاتی خود 
را افزایش دهد. رئیس جمهوری روســیه با تاکید بر اهمیت 
محرمانه بودن تجهیزات و تســلیحات اخیر کشــور، افزود: 
اطلاعات مهم درباره سیستم های کنترل ارتش و ساختارهای 
اجرای قانون، شرکت های صنعت دفاعی، فناوری های حیاتی 

و اطلاعات شخصی باید مورد حفاظت قرار گیرد.

نگرانی پوتین نسبت به عملیات خرابکاری و جاسوسی غربمخالفت پنتاگون با ارسال جنگنده به اوکراین

مطالعه انجام شــده از سوی شورای روابط 
خارجی اروپا روی پاســخگویانی از ۱5 کشور 
در فاصله تقریباً یک سال پس از شروع جنگ 
روســیه علیه اوکراین این تلقی را به دست داد 
کــه این جنگ ظاهرا غرب را متحد کرده - اما 
نســبت به مابقی کشــورهای جهان شــکاف 
گسترده تری که خطوط یک نظم جهانی آینده 

را مشخص می کند ترسیم کرده است.
به نوشــته روزنامه گاردین، در این مطالعه 
اندیشــکده شــورای روابــط خارجــی اروپا 
)ECFR( نظرات پاسخگویانی از ۹ کشور عضو 
اتحادیه اروپا از جمله فرانسه، آلمان و لهستان 
و همچنین پاسخگویان اهل بریتانیا و آمریکا و 
همچنین چین، روســیه، هند و ترکیه را مورد 

بررسی قرار داده است.
نویسندگان گزارش این مطالعه گفتند، این 
بررسی اختلافات شدید جغرافیایی در نگرش 
به جنگ، دموکراسی و توازن جهانی قدرت را 
آشــکار کرده و نشان داد، حمله روسیه ممکن 
اســت نقطه عطف تاریخی ظهــور یک نظم 

جهانی »پساغربی« باشد.

»مارک لئونارد« مدیر این اندیشکده و یکی 
از نویســندگان این گــزارش، در اظهارنظر بر 
مبنای این مطالعه انجام شــده در ماه گذشته 
میلادی گفت: »پارادوکس جنگ اوکراین این 
اســت که هر چند غــرب را متحدتر کرده، اما 
نفــوذش را در جهان کمتــر از هر زمان کرده 

است.«
»تیموتی گارتون اش« استاد حوزه مطالعات 
اروپایی در دانشــگاه آکسفورد، که همچنین از 
دســت اندرکاران این مطالعه بوده، این یافته ها 
را »بسیار هشــداردهنده« خواند. او گفت، این 
نظرسنجی نشــان داد که این جنگ به جبهه 
غرب ترانس آتلانتیک »وحدت و هدف« داده 

است.
بــا این حال به گفتــه وی، این جنگ »در 
متقاعد کردن قدرت های بزرگ خارج از جبهه 
غرب مانند چین، هند و ترکیه کاملا شکست 
خورد. درس آن واضح بود؛ ما نیاز فوری به یک 
روایت جدید داریم که در واقع برای کشورهایی 
ماننــد هنــد، بزرگترین دموکراســی جهان، 

متقاعدکننده باشد.«

به نوشــته روزنامه گاردین، این نظرسنجی 
نشان داد که دیدگاه های غرب نسبت به روسیه 
در طول یک سال گذشته افراطی تر شده است. 
اکثریت بــزرگ پاســخگویان در بریتانیا )۷۷ 
درصد(، آمریکا )۷۱ درصد( و ۹ کشور اتحادیه 
اروپــا )65 درصد( روســیه را بــه عنوان یک 
»دشــمن« قلمداد کردند که کشورشان با آن 
درگیری یا رقابت به عنوان یک »رقیب« دارد.

از سوی دیگر، تنها ۱۴ درصد در آمریکا، ۱5 
درصد در ۹ کشور اتحادیه اروپا و هشت درصد 
در بریتانیا، روســیه را به عنوان یک »متحد« 
که منافع مشترکی با آنها دارد، یا یک »شریک 

ضروری« خواندند.
پاســخ دهندگان کشورهای  از سوی دیگر 
غربی به همین شکل توصیفی منفی از روسیه 

به عمل آوردند.
در حالی که ۱۰ توصیف پیشــنهاد شــد، 
در آمریــکا به ترتیــب ۴5 درصد و ۴۱ درصد 
از پاســخ دهندگان نظرســنجی توصیف های 
»تهاجمی« و »غیرقابل اعتماد« را  برای روسیه 
انتخاب کردند. همچنین طبق این نظرسنجی، 

همین دو توصیف به ترتیب از سوی ۴۸ درصد 
و ۳۰ درصــد در ۹ کشــور اتحادیه اروپا و 5۷ 
درصد و ۴۹ درصد از پاســخگویان در بریتانیا 

انتخاب شد.
در سراسر ۹ کشور اتحادیه اروپا که در این 
نظرسنجی شرکت کردند، به طور متوسط 55 
درصد از مردم از ادامه تحریم ها علیه مســکو 
حتی به قیمت مصایب اقتصادی حمایت کردند.
بر طبق اعلام اندیشــکده شــورای روابط 
خارجی اروپا، اکنون در مقایســه با نظرسنجی 
مشابه تابستان گذشته، به عبارت دیگر، جنگ 
روســیه علیه اوکراین توســط افراد بیشتری 
در ائتلاف غــرب به عنوان یک مبــارزه برای 
»دموکراسی و امنیت« خودشان و همچنین به 
عنــوان »یک جنگ نه در داخــل اروپا بلکه با 

اروپا« تلقی می شود.
در آمریــکا، ۳6 درصد از پاســخ دهندگان 
گفتند که انگیزه حمایت از اوکراین عمدتا لزوم 
دفاع از دموکراسی آمریکایی است، در حالی که 
دیــدگاه غالب در بریتانیــا )۴۴٪( و در بین ۹ 
کشــور اتحادیه اروپا )۴5٪( این بود که انگیزه 

حمایــت از اوکراین دفاع از امنیت خودشــان 
است.

افــراد بیشــتری در اروپــا )۴۴ درصد در 
بریتانیا، ۳۸ درصد در ۹  کشــور اتحادیه اروپا( 
معتقد بودند که اوکراین باید تمام اراضی خود 
را حتی به قیمت طولانی تر شدن جنگ باز پس 
بگیرد، در حالی که تعــداد کمتری در این دو 
بخش )۲۲ درصــد در بریتانیا و ۳۰ درصد در 
اعضای اتحادیه اروپا( خواهان توقف جنگ حتی 
اگر به معنای واگذاری اراضی از سوی اوکراین 

به روسیه باشد، شدند.
با این حال، پاسخ ها در کشورهای غیر غربی 
شرکت کننده در این نظرسنجی بسیار متفاوت 

بود.
بــرای مثال، درصد بزرگی از پاســخگویان 
معــادل ۷6 درصد در چین، ۷۷ درصد در هند 
و ۷۳ درصد در ترکیه گفتند، احساس می کنند 
روســیه همچنان مانند قبــل از جنگ »قوی 
مانده« و یا حتی »قوی تر« شده است. اکثریت 
قاطــع در چین، هند و ترکیه به ترتیب معادل 
۷۹ درصــد، ۷۹ درصد و 6۹ درصد گفتند که 
مســکو را یک »متحد« استراتژیک و »شریک 

ضروری« کشورشان قلمداد می کنند.
به طرزی مشابه، بسیاری دیگر )۴۱ درصد 
در چیــن، ۴۸ درصد در ترکیــه و 5۴ درصد 
در هند( خواهان پایان هر چه ســریعتر جنگ 
اوکراین، حتــی اگر این به معنــای واگذاری 
اراضی از ســوی اوکراین باشد، شدند. در حالی 
که در این ســه گروه به ترتیب ۲۳ درصد، ۲۷ 
درصــد و ۳۰ درصد معتقد بودند اوکراین باید 
اراضــی خود را حتی به قیمــت یک درگیری 

طولانی تر به دست آورد.
در مــورد انگیزه های غرب از این جنگ نیز 
بدبینی بسیار بیشتری وجود داشت. برای مثال، 
کمتر از یک چهارم شرکت کنندگان در چین و 
ترکیه و تنها ۱5 درصد در روسیه معتقد بودند 
که غرب از اوکراین با انگیزه »دفاع از امنیت یا 

دموکراسی خود« حمایت می کند.
تقریباً دو سوم از پاسخ دهندگان روسی )6۴ 
درصد( گفتند که آمریکا یک »دشمن« است و 
5۱ درصــد و ۴6 درصد همین نظر را در مورد 
اتحادیه اروپا و بریتانیا داشــتند. در چین، ۴۳ 
درصد آمریــکا را به عنوان رقیب تلقی کرده و 
۴۰ درصد نیز همین نظر را در مورد بریتانیا و 

۳۴ درصد درباره اتحادیه اروپا داشتند.

صف بندی بلوک شرق و غرب منسجم تر شده است

تعریف جدید نظم جهانی در سایه جنگ اوکراین

رســانه های آمریکایی گزارش دادند، دولت 
بایدن از کنگره درخواســت کــرده یک برنامه 
جاسوســی مناقشــه برانگیز را که بــه ادعای 
مقام های این کشور، یک ابزار مهم برای حفاظت 
از آمریکا در برابر همه اشکال تهدیدها محسوب 

می شود، مجددا قبل از انقضا تمدید کند.
به گــزارش صــدای آمریــکا VOA، این 
برنامه در ســال ۲۰۰۸  طبق بخــش ۷۰۲ از 
»قانــون تجســس اطلاعات خارجــی« ایجاد 
شده و به آژانس های جاسوســی آمریکا اجازه 
جمع آوری ارتباطــات اینترنتی خارجی ها برای 
اهداف اطلاعاتی را داده امــا می تواند منتج به 
»جمــع آوری تصادفی« پیام های شــهروندان 
آمریکایی شود. هر چند کنگره آمریکا در گذشته 
دو بار اجازه به تمدید مجدد این برنامه را داده، 
اما در ســال های اخیر حمایت های دو حزبی از 
این برنامه در آمریکا فروکش کرده اســت. این 
روند باعث شــده مقام هــای آمریکایی نگران 

دورنمای از دست دادن یک سلاح قدرتمند در 
زرادخانه امنیت ملی خود باشند.

مقامات ارشــد دولــت جو بایــدن، رئیس 
جمهوری آمریکا در همین راستا از کنگره آمریکا 
خواستند که این قانون تجسسی در حال انقضا 
را که به ادعای آنها برای رســیدگی به طیفی از 
تهدیدات امنیت ملی حیاتی است، تمدید کنند. 
به این ترتیب آنها به دنبال این هستند که یک 
کارزار دشوار را برای متقاعد کردن قانونگذاران 
کنگره برای محدود نکردن اختیارات جاسوسی 
به پیــش ببرند. مریک گارلند، دادســتان کل 
آمریکا و آوریل هینس، مدیر اطلاعات ملی این 
کشور، در نامه ای به رهبران کنگره آمریکا ادعا 
کردند، »بخش ۷۰۲« قانون تجسس اطلاعات 
خارجی، از آمریکا در برابر حملات ســایبری از 
سمت خارج و قاچاقچی های سلاح »محافظت« 
کرده و »ســبب به دست آوردن اطلاعات برای 
رســیدگی به چالش های ایجاد شــده از سوی 

چین، روسیه، ایران و کره شمالی می شود.«
مت اولسن، دســتیار امنیت ملی دادستان 
کل آمریکا در سخنرانی در انستیتوی بروکینگز 
گفت: »شب ها از فکر تبعات احیا نکردن بخش 
۷۰۲ قانون تجســس اطلاعات خارجی خوابم 

نمی برد.«
حضــور اولســن در این اندیشــکده بانفوذ 
واشنگتن در راستای »تلاش تمام عیار« دولت 
بایدن برای تضمین ادامه اجرای این قانون قبل 
از انقضای آن در پایان سال جاری میلادی است.

مریــک گارلنــد و آوریل هینــس در نامه 
مشــترک خود به نمایندگان جمهوری خواه و 
دموکرات ارشد کنگره آمریکا گفتند که تمدید 
این برنامه تجسسی »اولویت قانونگذاری ارشد« 

دولت بایدن است.
این دو مقام در این نامه نوشــتند: »در ۱5 
سال گذشته، بخش ۷۰۲ بارها و بارها ارزشش 
را در حفاظت از جان آمریکایی ها و امنیت ملی 

آمریکا ثابت کرده است.« آنها گفتند، اطلاعات 
حاصل از برنامه تجسسی »بخش ۷۰۲ « برای 
شناســایی »تهدیدهای« برخی کشورها مورد 
اســتفاده قرار گرفته و افزودند که این برنامه در 
موفقیت حمله پهپادی که تابستان گذشته ایمن 
الظواهری رهبر القاعده را کشــت »نقش داشته 
اســت.« گارلند و هینس نوشتند: »روشن شده 
است که هیچ راهی برای بازتولید سرعت، قابل 

اعتماد و تخصصی بــودن و بینش بخش ۷۰۲ 
وجود ندارد.« همچنین، جیک سالیوان مشاور 
امنیــت ملی دولــت آمریکا نیــز در بیانیه ای، 
حمایــت خود را از این قانون مطرح کرد. گرچه 
این قانون در ۳۱ دســامبر منقضی می شــود، 
اولسن از کنگره خواســت تا حد امکان هر چه 
سریعتر پیش از رسیدن این موعد در قبال این 

قانون اقدام کند.

دولت آمریکا دنبال تمدید قانون جاسوسی

رســانه های اســرائیلی گــزارش دادند کــه دیروز 
)چهارشــنبه( در اقصی نقاط اراضی اشغالی، اعتراضات 
گســترده ای در واکنش به جلســه رای گیری جدید 
پارلمان رژیم صهیونیستی )کنست( پیرامون بخش دوم 
اصلاحات قضائی جنجالی برپا شــده است. به گزارش 
سایت i۲۴news گزارش داد، تصاویر منتشر شده در 
رسانه های اجتماعی نشان می دهد که مسیر شماره ۱ با 
زنجیر و سیم خاردار بسته شده است و تظاهرکنندگان 
به وعده خود برای تشدید تنش عمل کردند. معترضان 
اتوبان اصلی از تل آویو به قدس را بستند تا اجازه ورود 
خودروها به این شــهر را ندهند. پیش بینی می شــود 
که بخش گســترده ای از تظاهرات علیه اصلاح قضائی 
 The Times« در تل آویــو برگزار شــود. روزنامــه
of Israel« گــزارش داد کــه اراضی اشــغالی امروز 

شــاهد چندین تظاهرات و راهپیمایی اعتراضی و نیز 
اعتصاب هــای موقت در نهادهــا، کارخانه ها و مدارس 
است و سازمان دهندگان اعتراضات گفته اند که حرکت 
خودروهــا در مهم ترین اتوبان هــا و خیابان ها متوقف 
می شود. این روزنامه از برگزار کنندگان این اعتراضات 
نوشت: اسرائیل یک سرزمین دیکتاتوری نخواهد شد، 
این چیزی است که میلیون ها تن که طی هشت هفته 
گذشته به خیابان ها آمدند، آن را می فهمند و ما در حال 
حاضر به اقدامات مستقیم روی می آوریم. در رویارویی 
بــا دولتی که تلاش می کند نظام دموکراتیک را از بین 
ببرد، ما نظم عمومی را از بین خواهیم برد. این روزنامه 
نوشت، مسئولان اسرائیلی پیشتر هشدار داده بودند که 
با هر رفتار غیرضابطه مند و اقدامات خرابکارانه تسامح به 
خرج نخواهند داد و اجازه بستن اتوبان ها را نمی دهند.

به دنبال تشدید اختلافات میان صهیونیست ها درپی 
اقدامات جنجالی کابینه رژیم اشــغالگر، رئیس اسبق 
ســازمان اطلاعات و امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
)شاباک( از احتمال ورود این رژیم به جنگ داخی طی 
چند هفته آتی پرده برداشت. »یووال دیسکین« رئیس 
سابق شــاباک در این باره اذعان کرد: ممکن است که 
اسرائیل طی چند هفته وارد یک جنگ داخلی شود. وی 
در اعتراض به طــرح اصلاحات قضایی کابینه بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز گفت: این 
یک دولت کاملا راســت نیست، بلکه یک دولت کاملا 
تروریســت است. دیســکین ادامه داد: من می دانم که 
شاباک و پلیس اســرائیل تمام تلاش خود را می کنند 
تا مجریان عملیات ها را شناســایی کنند، اما من فقط 
می توانم بگویم که قلبم  با ســاکنان شهرک »حواره« 

اســت. وی در ادامه انتقاد از دولت نتانیاهو تاکید کرد: 
این دولت نفرین شده موفق شد امنیت داخلی ما را به 
پایین ترین ســطح خود و شاید بدترین سطح در طول 
تاریخ اسرائیل تضعیف کند. این یک دولت تروریستی 
کامل اســت. این اظهارات درحالی بیان شده است که 
اراضی اشغالی درحال حاضر صحنه تظاهرات گسترده 
علیه کابینه تندرو نتانیاهو و طرح اصلاحات قضایی آن 

است.
پیــش از این نیــز مقامات ســابق و فعلــی رژیم 
صهیونیســتی و در راس آنها اسحاق هرتزوگ، رئیس 
این رژیم نسبت به پیامدهای اقدامات جنجالی کابینه 
و خطر فروپاشــی رژیم اسرائیل هشــدار داده بودند. 
پیش بینی می شود که کمیسیون قانون گذاری کنست 

بخش دوم اصلاحات قضائی را به رای بگذارد. 

هشدار درباره جنگ داخلی در سرزمین اشغالیاعتراضات گسترده در اسرائیل


